
Originale 

 

 
 
 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 4 DEL 18/01/2024 REG. GEN 
 

N. 3 DEL 18/01/2024 
OGGETTO: 
LAVORI DI RIPRISTINO PONTE IN LOCALITA' FABBRICA SUL FIUME TANARO. 
PNRR, MISSIONE 2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.1.B, DECRETO  23/08/2022. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER VERIFICA PROGETTO. 
CIG: B0073FA69B. CUP:  H57H20005370001.     
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CONSIDERATO che la responsabilità del servizio tecnico è stata affidata al sottoscritto con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2024 avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 
53 comma 23 della Legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 29 comma 4 della Legge n. 
448 del 28.12.2001; 

VISTO l’articolo 22 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni 
dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233 che ha stabilito, tra l’altro, che con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri si provvede all’assegnazione e al trasferimento alle Regioni e alle Province 
autonome di Trento e di Bolzano delle risorse finanziarie della missione 2, componente 4, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nella misura di 800 milioni di euro, finalizzate 
all’attuazione di nuovi interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio di alluvione e il rischio 
idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all'articolo 25, comma 2, lettere d) ed e), del Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, il cui coordinamento è attribuito al Dipartimento della Protezione 
Civile, sulla base dei piani definiti d’intesa il Dipartimento della Protezione Civile, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano; 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri prot. 46766 in data 03/11/2022 relativo 
a assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e 
Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 
prot. 2777 in data 21/10/2022 con il quale è approvato l’elenco degli interventi, presentato dalla 
Regione Piemonte, per un totale di n. 87 interventi e per un ammontare complessivo pari a 
59.308.773,06 euro, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del Decreto, 
nel rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 23 agosto 2022; 

CONSIDERATO che il Comune di Nucetto risulta assegnatario di un contributo di €. 1.000.000,00 
per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino ponte in Località Fabbrica, sul fiume Tanaro”; 

VISTA la propria Determinazione n. 27 in data 09/03/2023 con cui veniva affidato il servizio di 
progettazione nelle varie fasi, direzione lavori, contabilità e sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva relativamente ai lavori di “Ripristino ponte in Località Fabbrica, sul fiume Tanaro”, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con 
modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
alla costituenda ATI composta dalla società I.G. INGEGNERIA GEOTECNICA SRL con sede in 
Torino, Corso Montevecchio n. 50, P.I. 04023250014, capogruppo mandataria costituendo 
raggruppamento temporaneo professionisti e dott. Geol. Luca Arione nato a Torino il 16/03/1959, 
P.I. 09774590013, C.F. RNALCU59C16L219J, mandante raggruppamento temporaneo 
professionisti; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 21/12/2023 con cui veniva approvato 
il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di “Ripristino ponte in Località Fabbrica sul 
fiume Tanaro” ammontante a complessivi €. 1.000.000,00; 
 
CONSIDERATO che per l’approvazione del progetto dei lavori di “Ripristino ponte in Località 
Fabbrica sul fiume Tanaro” è necessario, ai sensi dell’art 54 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 
procedere alla verifica del progetto nelle sue varie fasi; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dall’ing. Ferreri Alberto di Garessio, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cuneo al n. A862, datato 17.01.2024 e pervenuto al protocollo di 
questo Comune il 17.01.2024 n. 135, che ha offerto di eseguire la prestazione di cui trattasi al 
prezzo di €. 1.575,00 oltre contributo previdenziale 4% €. 63,00 e I.V.A. 22% €. 360,36 per un 
totale di €. 1.935,36; 
 
PREMESSO che: 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 



decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con 
modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), prevede che affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. La 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti 
pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

RILEVATO che la progettazione dovrà rispettare il principio Do No Significant Harm (DNSH) il 
quale prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno 
significativo all’ambiente; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 1.935,36 è prevista nel Bilancio di previsione 2024 in 
corso di approvazione; 
 
DATO ATTO che Codice Identificativo di Gara (CIG) è B0073FA69B; 
 
DATO ATTO che Codice Unico di Progetto (CUP) è H57H20005370001; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1. Di procedere all’affidamento del servizio di verifica del progetto dei lavori di “Ripristino 

ponte in Località Fabbrica sul fiume Tanaro”, ai sensi dell’art 54 del D.P.R. 5 ottobre 2010 
n. 207, all’ing. Ferreri Alberto di Garessio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Cuneo al n. A862, come dal preventivo datato 17.01.2024 pervenuto al protocollo di 
questo Comune il 17.01.2024 n. 135, al prezzo di €. 1.575,00 oltre contributo previdenziale 
4% €. 63,00 e I.V.A. 22% €. 360,36 per un totale di €. 1.935,36. 
 

2. Di imputare l’importo di €. 1.935,36 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D. Lgs. n. 126/2014 come segue: 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno Importo totale Anno Importo annuo 

2023 1.935,36 2023 1.935,36 

 



3. Di imputare la somma complessiva di € 1.935,36 del Bilancio di previsione 2024/2026, in 
corso di approvazione, come segue: 

Bilancio Missione Titolo Programma Codice P.C.F. Cap. Importo 

2023 10 2 5 2.02.01.09.012 3489 1.935,36 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Enzo Dho  



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Nucetto, lì 18/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Nicolino Filippo 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 
giorno 31/01/2024, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Nucetto, lì 31/01/2024 
 

 
L’incaricato 

 Carretto Simona  
 

 


